L’approdo dell’immagine nella poesia amorosa italiana è il risultato dell’intreccio dell’ascendente lirico occitanico e delle notizie scientifiche. Infatti, la descrizione del magnetismo della calamita appartiene a una lunga tradizione che nasce nella trattatistica

¹⁰³⁹ *Id.*, n. ai vv. 12-14.

¹⁰⁴⁰ Per lo spoglio del corpus dei trovatori si rinvia a Gatti 2020: 106-107, che estende la ricerca del *topos* anche alla lirica dei trovieri (*id.*, pp. 108 e sgg.).

antica. Tra le fonti scientifiche del nostro corpus, la prima attestazione di questa descrizione si trova nella *Storia naturale* di Plinio. Secondo la spiegazione del naturalista latino, la calamita ha mani e piedi, con i quali ‘si abbraccia’ al ferro (*tenetur amplexu*), il che permette di spiegare i fenomeni di magnetismo:

A marboribus degredienti ad reliquorum lapidum insignes naturas quis dubitet in primis magnetem occurrere? Quid enim mirabilius aut qua in parte naturae maior improbitas? Dederat vocem saxi, ut diximus, respondentem homini, immo vero et obloquentem. Quid lapidis rigore pigrius? Ecce sensus manusque tribuit illi. Quid ferri duritia pugnacius? Pedes ei impertivit et mores. Trahitur namque magnete lapide, domitrixque illa rerum omnium materia ad inane nescio quid currit atque, ut propius venit, adsilit, tenetur amplexuque haeret. Sideritum ob id alio nomine vocant, quidam Heraclian. (...) ¹⁰⁴¹

Isidoro riprende alcune di queste notizie, concentrandosi sulle proprietà magnetiche e riportando addirittura un’esperienza empirica descritta da Agostino nel *De civitate Dei* (XXI, 4), che verrà successivamente ripresa dalla maggior parte delle fonti medievali:

IV. *De lapidibus insignioribus*. ¹Magnes lapis Indicus ab inventore vocatus. Fuit autem in India primum repertus, clavis crepidarum baculique cuspide haerens, cum armenta idem Magnes pasceret; postea et passim inventus. Est autem colore ferrugineus, sed probatur cum ferro adiunctus eius fecerit raptum. Nam adeo adprehendit ferrum ut catenam faciat anulorum: unde et cum vulgus ferrum vivum appellat. ²Liquorem quoque vitri ut ferrum trahere creditur; cuius tanta vis est, ut refert beatissimus Augustinus, quod quidam eundem magnetem lapidem tenuerit sub vase argenteo, ferrumque super argentum posuerit, deinde subtermovente manu cum lapide ferrum cursim desuper movebatur. Vnde factum est ut in quodam templo simulacrum e ferro pendere in aere videretur. Est quippe et alius in Aethiopia magnes qui ferrum omne abigit respuitque. Omnis autem magnes tanto melior est quanto magis caeruleus est. ¹⁰⁴²

Nel *De lapidibus*, Marbodo va ben oltre la descrizione delle proprietà magnetiche del minerale, fornendo informazioni anche su altre sue virtù:

XIX. *De magnete*

Magnetes lapis est inventus apud Trogoditas,
quem lapidum est genitrix nihilominus India mittit. 285
Hic ferruginei cognoscitur esse coloris,
et vi naturae vicinum tollere ferrum.
Deendor magus hoc primum dicitur usus,

¹⁰⁴¹ *Naturalis historia* XXXVI, 25. Già Teofrasto nel *De lapidibus* fa riferimento alle proprietà magnetiche di una pietra non meglio identificata, che menziona assieme all’ambra: «Similarly amber is a stone (for the amber of Liguria is dug from the earth), and of this likewise a power of attraction is an attribute. However, the stone with the strongest and most conspicuous power of attraction is clearly that which draws iron, but this stone too is rare and is found only in a few places» (*De lapidibus* V, 29, Eichholz 1965: 69).

¹⁰⁴² *Etymologiae* XVI, IV, 1-2 (Valastro Canale 2004: II, 312, 314).

superaspergat fragmina magnetis, statim fumi vapor evertit mentes inhabitantium domum fugatque procul a domo, ita ut fur impune rapiat, quecumque in domo habere vult. Hic lapis etiam contritus et lacti commixtus ydropicum morbum resolvit. Combusturas etiam in pulverem redactus sanat. Hic invenitur apud Tragoditas et Indos. Ysidorus dicit, quod tanto melior est magnes, quanto magis ceruleus. Vitrum ut ferrum trahit. Hoc lapide quedam ymago ferrea in solo aere dicitur teste Augustino suspensa.¹⁰⁴⁵

Bartolomeo Anglico si occupa della calamita in un capitolo breve nel quale fornisce alcune informazioni innovative rispetto agli altri enciclopedisti, in particolare quelle attribuite a Platone riguardo all'utilizzo della pietra da parte dei *Magi*. Il riferimento a un testo di Platone risulta in sé innovativo, e appare assieme alle più consuete citazioni a Isidoro, Dioscoride e Avicenna:

LXIII. *De magnete*. Magnes lapis est Indicus, ferruginei coloris. In India apud Troglodytas invenitur, ferrum trahit. Adeo enim *ut dicit Isidorus* trahit ferrum, ut catenam faciat annulorum, inde eum vulgus *ferrum vivum* appellat. Liquidum etiam vitrum creditur trahere sicut ferrum. Cuius tanta vis est, *ut dicit Augustinus*, quod si quis eundem magnetem tenuerit sub vase aureo vel æneo, ferrumque desuper posuerit, ex motu lapidis subtus ferrum desuper movebitur, *et sequitur ibidem*. Unde factum est in quodam templo simulacrum de ferro, quod virtute Magnetis in ære pendere videtur. Est enim alia species magnetis in Æthiopia, quæ ferrum respuit et a se fugat. Idem etiam magnes aliquando uno angulo ferrum trahit, et in alio a se repellit. Omnis autem magnes tanto est melior quanto cærulior. *Hucusque Isid. secundum Dios. vero et Lapidarium*, hoc genus lapidis reconciliat maritos uxoribus, auget gratiam et decorem in sermone. Item cum mulsa curat hydropisim et splenem, alopeciam et arsuram. Pulvis eius aspersus per quatuor angulos domus super carbones existentibus in domo, videbitur subito domus ruere ex vertigine cerebri et commotione. Magnes etiam sicut et adamas capiti castæ mulieris suppositus, cogit eam subito amplecti virum suum, si adultera fuerit subito a lecto se movebit timore phantasiæ. Hoc lapide maxime utuntur Magi, *secundum Platonem*. Lapis magnes calidus est et siccus in tertio gradu, virtutem habet attrahendi ferrum, montes enim sunt ex huiusmodi lapidibus, unde naves ferro compactas attrahunt et dissolvunt. Unde præcipue valet vulneratis pulvis eius confectus cum apostolico appositus vulnere. Ferrum enim attrahit pulvis etiam magnetis in quantitate duorum drachmatum, cum succo fœniculi valet contra hydropisim et splenem et alopeciam, *ut dicit Avic.* attrahit enim phlegma et melancholiam.¹⁰⁴⁶

Nello *Speculum naturale*, Vincenzo di Beauvais menziona la calamita nel libro dedicato ai materiali da costruzione. Nel capitolo *De lapidibus insignioribus et primo de*

¹⁰⁴⁵ *Liber de natura rerum, versio I-II*, XIV, 45 (Boese 1973: 365). Nella *versio III* il capitolo è XIV, 46 ma il testo riportato è sostanzialmente lo stesso (vedi Vollmann *et al.* 2017).

¹⁰⁴⁶ *De proprietatibus rerum XVI*, 63 (ed. Richter 1609: 746-747).

magnete riprende sostanzialmente le notizie fornite da Plinio e da Isidoro, ma vi aggiunge anche quelle tratte dal lapidario pseudo-aristotelico:

(...) *Aristoteles in libro de lapidibus*. Lapis magnes ferrum trahit et ferrum obediens est huic lapidi per virtutem occultam, que inest illi, ipsum movet ad se per omnia corpora solida, sicut per aera et uno quidem ipsius angulo trahit ferrum, ex opposito aut angulo fugat ipsum. Angulus quidem eius cui virtus est attrahendi ferrum, est ad zaron, id est septentrionem. Angulus autem oppositus ad afon, id est meridiem. Itaque proprietatem habet magnes, quod si approximes ei ferrum ad angulum ipsius, qui zaron, id est septentrionem respicit, ad septentrionem se convertit. Si vero ad angulum oppositum ferrum admoveris, ad afon id est meridiem se movebit. Quod si huic ferro ferrum aliud approximaris ipsum de magnete ad se trahit, hoc et lapis Adamas facit naturamque condemnat magnetis.¹⁰⁴⁷

Oltre a questo capitolo di considerazioni tecniche, l'enciclopedista dedica un capitolo specifico all'interpretazione del magnetismo, *De miraculo magnetis in ferri attractione*, per cui attinge alla spiegazione esegetica sviluppata da Agostino nel *De civitate Dei* cui aveva accennato brevemente Tommaso di Cantimpré che nello *Speculum* è riportata per intero:

*Augustinus de civitate dei libro XXI*o. Magnetem lapidem novimus esse mirabilem ferri raptorem. Quod cum primum vidi, vehementer exhorruui. Quippe cernebam a lapide ferreum anulum raptum atque suspensum, denique tamquam ferro quod rapuerat vim suam dedisset communemque fecisset, idem anulus alteri admotus est eundemque suspendit, sic accessit et tertius et quartus. Iamque sibi per mutua circulis nexis non implicatorum intrinsecus, sed adherentium extrinsecus, quasi cathena pependerit anulorum. Quis istam vim lapidis non stupeat, que illi non solum inerat, sed etiam per tot suspensa transibat et invisibilibus ea vinculis subligabat? Sed multo mirabilius est, quod a fratre meo et coepiscopo Severo Millevitano de isto lapide comperi. Seipsum namque vidisse narravit, quemadmodum Lucanarius quondam comes Aphryce, cum apud eum convivaretur, episcopus eundem protulerit lapidem et eum tenuerit sub argento ferrumque super argentum posuerit. Deinde sicut subter movebat manum qua lapidem tenebat. Ita ferrum desuper movebatur atque argento medio nihilque patiente concitatissimo cursu ac recursu infra lapis ab homine, supra ferrum rapiebatur a lapide: dixi quod ipse conspexi, dixi quod ab aliis audivi, cui tamquam ipse viderim credidi. Quid etiam de isto magnete legerim dicam: quando iuxta eum adamas ponitur, ferrum non rapit. Et si iam rapuerat, ubi ei appropinquaverit mox remittit. Et hoc autem quod magnes ferrum attrahit, tam mirifica fiunt arte mechanica, ut ea qui nesciant, opinentur esse divina: unde factum est, quod in quodam templo lapidibus magnetibus in solo et in camera proportionem magnitudinis positus, simulachrum ferreum aeris illius medio inter utrumque lapidem quasi numinis potestate penderet. Quale aliquid etiam in lucerna veneris de lapide asbesto ab